1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ПРОТОКОЛ

заседания Управляющего совета по образованию

муниципального образования город Норильск

15.02.2024                            № 1

Председательствующий: С.В. Митрахович

Секретарь: Л.А. Разводовская

Присутствовали:

В.В. Соколова – и.о. начальника Управления общего и дошкольного образования

Администрации города Норильска.

Л.А. Непляхович – председатель постоянной комиссии Норильского городского Совета

депутатов по социальной политике.

Р.Е. Пелевина – главный специалист отдела Управления имущества Администрации

города Норильска.

Т.В. Солопова – родитель, воспитывающий ребенка-инвалида.

42___ представителя Управляющего совета по образованию муниципального

образования город Норильск (далее – Совет) (лист регистрации прилагается).

Форма проведения: очно

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Реализация в 2024 году комплекса мероприятий, посвящённых Году семьи.

2. Психологическая подготовка ребенка к ОГЭ, ЕГЭ.

3. Профилактические мероприятия по формированию ЗОЖ.

4. Здоровое питание школьников – путь к успешному образования.

5. «Танцы в школе: преимущества и значение для развития детей».

6.  «Мир на ладошке» - конкурс, организованный обучающимися, входящими в УС

ОУ.

Перед началом заседания В.В. Соколова поздравила присутствующих с началом

работы УС в 2024 году, сказала о важности и большом значении деятельности

коллегиального органа образовательной организации, пожелала плодотворной и слаженной

работы.

ВЫСТУПИЛИ:

1. Митрахович Светлана Викторовна, заместитель председателя Управляющего совета,

информировала о том, что в составе Управляющего совета произошли изменения.

Представителем МБОУ «Лицей № 3» является Сидоркина Анастасия Владимировна, МБОУ

«СШ № 43» - Ковалевская Мария Евгеньевна, фамилия представителя Дворца творчества

детей и молодежи, «Кузнецова» заменена на «Филиппова» (распоряжение Главы города

Норильска от 13.02.2024 № 1233).

Предложила утвердить регламент работы Управляющего совета по образованию

муниципального образования город Норильск.

2

Информировала об исполнении решения заседаний организационно-педагогической и

финансово-правовой комиссий Управляющего совета (Протокол от 15.11.2023 № 2) о

размещении информации о деятельности УС на официальных сайтах общеобразовательных

учреждений и учреждений дополнительного образования. Обратила внимание на

необходимость информирования общественности о работе УС ОУ.

Рассказала о реализации комплекса мероприятий в 2024 году, посвящённых Году

семьи. Информировала о возможности приобретения билетов по сниженной стоимости (150

рублей), за исключением премьер, в МБУ «Кинокомплекс «Родина» при условии посещения

кинотеатра жителями города организованными группами (от 10 человек).

Информировала об условиях участия в федеральном проекте «Всей семьей»,

приуроченного к объявленному Президентом РФ Году семьи, направленного на укрепление

семейных ценностей.

Сообщила, что по инициативе Прокуратуры города Норильска, ЗФ ПАО «ГМК

«Норильский никель» и Управления общего и дошкольного образования Администрации

города Норильска для школьников 9–10-х классов общеобразовательных учреждений

проведен конкурс эссе «Крепка семья – сильна Россия». Победители будут награждены

поездкой в Москву на ВДНХ.

Подвела итоги акции «Дружная семья», организованной Управляющим советом

совместно с Управлением образования. Продемонстрировала работы, поступившие в рамках

акции, поблагодарила за участие МБДОУ «ДС № 1, 2, 9, 18, 28, 32, 36, 59, 66, 68, 71, 75, 83,

86, 92», МБ(А)ОУ «Гимназия № 1, 4, 5», «СШ № 3, 8, 14, 17, 28, 29, 33, 36, 39, 41, 43, 45»,

МБУ ДО «ЦВР». Информировала о том, что фотографии представлены на сайте Управления

образования http://норильск-обр.рф, социальной сети ВКонтакте, материалы будут

использованы в рамках проведения педагогической конференции.

2. Гроза Ирина Владимировна, педагог-психолог МБУ ДО «СОЦ», кандидат

психологических наук, о психологической подготовке ребенка к ОГЭ, ЕГЭ. Ирина

Владимировна напомнила о важности психологического спокойствия взрослых при общении

с ребенком-выпускником, необходимости мотивации к успеху, проговаривании перспективы

развития событий при различных результатах сдачи экзаменов.

3. Мыльникова Анастасия Равильевна, заведующий сектором организации

медицинской профилактики в городе Норильске Красноярского краевого Центра

общественного здоровья и медицинской профилактики (далее – Центр) с темой

«Профилактические мероприятия по формированию ЗОЖ». Анастасия Равильевна

информировала о деятельности Центра, назвала основные причины зависимостей,

возникающих у школьников и имеющихся у взрослых. Кроме того, рассказала о влиянии

электронных сигарет на здоровье человека, о болезни EVALI, появляющейся из-за

повреждения легких, связанной с курением электронных сигарет. Призвала присутствующих

внимательно относиться к своему здоровью и быть примером подрастающему поколению,

предложила обращаться по тел. 8(939)827-59-70 для записи в Центр на консультацию и

квалифицированной помощью для решения проблем зависимостей разного характера.

Представители образовательных учреждений поблагодарили Анастасию Равильевну за

профилактические мероприятия (встречи), которые проводятся специалистами Центра в

образовательных учреждениях.

4. Книс Анжела Ильяровна, учитель русского языка и литературы муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 7», о реализации марафона

«Здоровое питание школьников – путь к успешному образованию».

5. Кузнецова Оксана Геннадьевна, педагог дополнительного образования

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 27

имени Героя Советского Союза Ц.Л. Куникова» о преимуществе и значении для развития

детей танцев в школе.

3